

**UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI APS**  
**SEZIONE TERRITORIALE DI SIENA**

Sede in Viale Cavour 134 - SIENA  
 Codice Fiscale 80002240523

**Stato patrimoniale al 31/12/2022**

<b>STATO PATRIMONIALE ATTIVO</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	67	116
Costi per licenze software	67	116
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>67</b>	<b>116</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
3) attrezzature	0	0
Attrezzature varie e minute	4.685	4.685
Fondo amm. attrezzature varie/minute	-4.685	-4.685
4) altri beni	1.843	2.035
Macchinari ed attrezzature	450	450
Macchine d'ufficio	14.993	14.993
Automezzi	500	0
Fondo amm. macchinari e attrezzature	-450	-450
Fondo amm. macchine d'ufficio	-13.588	-12.958
Fondo amm. automezzi	-63	0
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>1.843</b>	<b>2.035</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
3) altri titoli	22.272	20.793
Assicurazioni e fondi	22.272	20.793
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>22.272</b>	<b>20.793</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>24.182</b>	<b>22.944</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>II - Crediti</b>		
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	8.875	8.279
Crediti V/s Presidenza Nazionale	7.279	7.279
Crediti vs Consiglio Regionale UICI	1.546	1.000
CREDITI V/SOCI PER TESSERAMENTI	50	0
<b>Totale crediti verso associati e fondatori</b>	<b>8.875</b>	<b>8.279</b>
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	0	6.357
Crediti verso Enti Pubblici	0	6.357
<b>Totale crediti verso enti pubblici</b>	<b>0</b>	<b>6.357</b>
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	50.060	8.158
Crediti verso Enti Privati	50.060	8.158
<b>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</b>	<b>50.060</b>	<b>8.158</b>
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.688	1.688
Crediti vs Irifor	1.688	1.688
<b>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</b>	<b>1.688</b>	<b>1.688</b>
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	1.525	1.409
Erario c/acconti IRES	799	845
Erario c/acconti IRAP	726	564
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>1.525</b>	<b>1.409</b>
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.180	1.080
Crediti per caparre confirmatorie	530	530
Crediti v/conduttori	1.650	550
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>2.180</b>	<b>1.080</b>

Totale crediti	64.328	26.971
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	63.541	93.609
chianti banca	44.441	87.630
CPOSTALE 12648531	5.488	4.023
CARTA PREPAGATA CHIANTI BANCA	0	1.955
BCC N.732176	13.612	0
3) danaro e valori in cassa	1.294	567
CASSA CONTANTI	1.294	567
Totale disponibilità liquide	64.835	94.176
Totale attivo circolante (C)	129.163	121.147
<b>D) Ratei e risconti attivi (D)</b>	<b>295</b>	<b>0</b>
Risconti attivi	295	0
<b>Totale attivo</b>	<b>153.640</b>	<b>144.091</b>

<b>STATO PATRIMONIALE PASSIVO</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>A) Patrimonio netto</b>		
I - Fondo di dotazione dell'ente	95.196	95.196
FONDO DI DOTAZIONE	95.196	95.196
III - Patrimonio libero		
1) Riserve di utili o avanzi di gestione	965	0
Avanzo economico portato a nuovo	965	0
Totale patrimonio libero	965	0
IV - Avanzo/disavanzo d'esercizio	6.320	965
Totale patrimonio netto (A)	102.481	96.161
<b>C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato (C)</b>	<b>27.623</b>	<b>23.538</b>
Fondo T.F.R.	27.623	23.538
<b>D) Debiti</b>		
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.438	9.353
Debiti v/s Presidenza Nazionale	1.672	7.928
Debiti v/s Consiglio Regionale	2.766	1.425
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	4.438	9.353
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.806	7.081
DEBITI VERSO FORNITORI AVERE	3.487	4.108
Fornitori c/fatture da ricevere	1.318	2.973
Totale debiti verso fornitori	4.806	7.081
9) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.975	2.079
Erario c/ritenute su prestazioni	188	0
Erario c/ritenute su retribuzioni	974	959
Erario c/imposta sostitutiva TFR	262	99
Erario c/addizionali regionali	27	82
Erario c/addizionali comunali	0	18
Erario c/debiti per IRES	799	357
Erario c/debiti per IRAP	726	564
Totale debiti tributari	2.975	2.079
10) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.090	1.744
Debiti INPS per retribuzioni	747	329
Debiti INPDAP per retribuzioni	1.343	1.415
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	2.090	1.744
11) debiti verso dipendenti e collaboratori		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.223	1.745
Debiti verso dipendenti	2.923	1.745
Debiti verso collaboratori	1.300	0
Totale debiti verso dipendenti e collaboratori	4.223	1.745
12) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	4.430	1.222
Debiti vari	0	1.219
Debiti verso enti privati	4.430	0
esigibili oltre l'esercizio successivo	550	550
Debiti per depositi cauzionali	550	550

Totale altri debiti	4.980	1.772
Totale debiti (D)	23.512	23.774
<b>E) Ratei e risconti passivi (E)</b>	<b>24</b>	<b>618</b>
Ratei passivi	24	61
Ricavi anticipati	0	557
<b>Totale passivo</b>	<b>153.640</b>	<b>144.091</b>

**UNIONE ITALIANA DEI CIECHI E DEGLI IPOVEDENTI APS**  
**SEZIONE TERRITORIALE DI SIENA**

Sede in Viale Cavour 134 - SIENA

Codice Fiscale 80002240523

**Rendiconto gestionale al 31/12/2022**

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
<b>A) Costi e oneri da attività di interesse generale</b>			<b>A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	457,00	399,00	1) Proventi da quote associative e apporti dei fondatori	3.526,00	3.837,00
2) Servizi	48.699,00	14.458,00	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	3.512,00	1.697,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
4) Personale	50.706,00	41.242,00	4) Erogazioni liberali	0,00	0,00
5) Ammortamenti	741,00	1.016,00	5) Proventi del 5 per mille	3.993,00	4.756,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Contributi da soggetti privati	59.998,00	40.199,00
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
7) Oneri diversi di gestione	1.231,00	234,00	8) Contributi da enti pubblici	38.600,00	6.781,00
8) Rimanenze iniziali	0,00	0,00	9) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	10) Altri ricavi, rendite e proventi	32,00	374,00
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00	11) Rimanenze finali	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di interesse generale	105.346,00	59.046,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	106.149,00	55.947,00
			<b>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</b>	<b>803,00</b>	<b>-3.099,00</b>
<b>B) Costi e oneri da attività diverse</b>			<b>B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse</b>		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	0,00	0,00
2) Servizi	0,00	0,00	2) Contributi da soggetti privati	0,00	0,00
3) Godimento beni di terzi	0,00	0,00	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	0,00	0,00
4) Personale	0,00	0,00	4) Contributi da enti pubblici	0,00	0,00
5) Ammortamenti	0,00	0,00	5) Proventi da contratti con enti pubblici	0,00	0,00
5-bis) Svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00	6) Altri ricavi, rendite e proventi	0,00	0,00
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	7) Rimanenze finali	0,00	0,00
7) oneri diversi di gestione	0,00	0,00			
8) rimanenze iniziali	0,00	0,00			

<b>ONERI E COSTI</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>PROVENTI E RICAVI</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
Totale costi e oneri da attività diverse	0,00	0,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività diverse	0,00	0,00
			<b>Avanzo/disavanzo attività diverse (+ -)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi</b>			<b>C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi</b>		
1) Oneri per raccolte fondi abituali	0,00	0,00	1) Proventi da raccolte fondi abituali	0,00	0,00
2) Oneri per raccolte fondi occasionali	0,00	4.737,00	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	4.327,00	7.715,00
3) Altri oneri	0,00	0,00	3) Altri proventi	0,00	0,00
Totale costi e oneri da attività di raccolta fondi	0,00	4.737,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	4.327,00	7.715,00
			<b>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (+ -)</b>	<b>4.327,00</b>	<b>2.978,00</b>
<b>D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali</b>			<b>D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali</b>		
1) Su rapporti bancari	233,00	109,00	1) Da rapporti bancari	0,00	0,00
2) Su prestiti	0,00	0,00	2) Da altri investimenti finanziari	0,00	0,00
3) Da patrimonio edilizio	352,00	696,00	3) Da patrimonio edilizio	3.300,00	3.300,00
4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00	4) Da altri beni patrimoniali	0,00	0,00
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00	5) Altri proventi	0,00	0,00
6) Altri oneri	0,00	0,00			
Totale costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali	585,00	805,00	Totale ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	3.300,00	3.300,00
			<b>Avanzo/disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+ -)</b>	<b>2.715,00</b>	<b>2.495,00</b>
<b>E) Costi e oneri di supporto generale</b>			<b>E) Proventi di supporto generale</b>		
1) materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	0,00	0,00	1) proventi da distacco del personale	0,00	0,00
2) servizi	0,00	0,00	2) altri proventi di supporto generale	0,00	0,00
3) godimento beni di terzi	0,00	0,00			
4) personale	0,00	0,00			
5) ammortamenti	0,00	0,00			
5-bis) svalutazioni delle immobilizzazioni materiali ed immateriali	0,00	0,00			
6) accantonamenti per rischi ed oneri	0,00	0,00			
7) altri oneri	0,00	0,00			
8) accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
9) utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	0,00	0,00			
Totale costi e oneri di supporto generale	0,00	0,00	Totale proventi di supporto generale	0,00	0,00
<b>Totale oneri e costi</b>	<b>105.931,00</b>	<b>64.588,00</b>	<b>Totale proventi e ricavi</b>	<b>113.776,00</b>	<b>66.962,00</b>
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+ -)</b>	<b>7.845,00</b>	<b>2.374,00</b>
			<b>Imposte</b>	1.525,00	1.409,00
			<b>Avanzo/disavanzo d'esercizio (+ -)</b>	<b>6.320,00</b>	<b>965,00</b>

<b>Costi figurativi</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>	<b>Proventi figurativi</b>	<b>31/12/2022</b>	<b>31/12/2021</b>
-------------------------	-------------------	-------------------	----------------------------	-------------------	-------------------

1) da attività di interesse generale	0,00	0,00	1) da attività di interesse generale	0,00	0,00
2) da attività diverse	0,00	0,00	2) da attività diverse	0,00	0,00
<b>Totale costi figurativi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>Totale proventi figurativi</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>